
３　伐　採・造　林

　　第１表　民有林造林状況 (単位：ｈａ）

平成29（2017）年度

平成30（2018）年度

令和元（2019）年度

令和２（2020）年度

令和３（2021）年度

※再造林は、平成29(2017)年度から記載

　　第２表　民有林山行苗生産量 （単位：千本）

平成29（2017）年度

平成30（2018）年度

令和元（2019）年度

令和２（2020）年度

令和３（2021）年度

県西環境森林事務所

県東環境森林事務所

県北環境森林事務所

県南環境森林事務所

矢板森林管理事務所

※コンテナ苗は平成29(2017)年度から記載

　　第３表　民有林樹種別苗畑面積

総
数

播
種
床

２
年
生

３
年
生

計
播
種
床

２
年
生

３
年
生

計
播
種
床

２
年
生

３
年
生

計
播
種
床

２
年
生

３
年
生

平成29（2017）年度 311 41 89 181 74 37 37 0 237 4 52 181 - - - -

平成30（2018）年度 148 50 98 0 124 40 84 0 24 10 14 0 - - - -

令和元（2019）年度 74 25 49 - 62 20 42 - 12 5 7 - - - - -

令和２（2020）年度 91 32 59 - 72 26 46 - 19 6 13 - - - - -

令和３（2021）年度 107 35 72 - 85 28 57 - 22 7 15 - - - - -

県西環境森林事務所 55 16 39 - 44 13 31 - 11 3 8 - - - - -

県東環境森林事務所 5 1 4 - 4 1 3 - 1 0 1 - - - - -

県北環境森林事務所 - - - - - - - - - - - - - - - -

県南環境森林事務所 47 18 29 - 37 14 23 - 10 4 6 - - - - -

矢板森林管理事務所 - - - - - - - - - - - - - - - -

（注）数量はすべて単位未満を四捨五入しているので、個々の数字を合計しても総数に一致しない場合がある。

（単位：ａ）

事務所

総 数 ス ギ ヒ ノ キ そ の 他

事務所

年度

うち再造林

315

280

331

398

312

440

387

374

375

408

総数 針葉樹

うち再造林

53

89

316

280

広葉樹

針葉・広葉樹別

1,127

332

399

58

95

312

76

41

872

959

967

1,093

76

41

7275

1,238 1,115

1,283

1,158

1,171

1,048

1,203

1,198

1,327

894

総数
計

スギ

うちコンテナ苗

ヒノキ

うちコンテナ苗

1,093

894

190

その他
広葉樹

針葉樹

859

959

967

176

212

191

-

221

26

191

190

221

-

-

-

-

79

32

40

44

123

453

62

-

723

-

453

-

600

-

364 364 89 89 -

62 51

-

479

-

51

-

479

- -

121

11 11

--

121

- -

-

-

-

- -

-

123

-

33



　　第４表　民有林市町村別造林面積 （単位：ha）

総数 再造 拡大 総数 再造 拡大 総数 再造 拡大

平成29（2017）年度 374 368 6 273 273 - 260 260 -

平成30（2018）年度 375 369 6 241 241 - 241 241 -

令和元（2019）年度 408 407 1 285 284 1 285 284 1

令和２（2020）年度 440 439 1 353 352 1 353 352 1

令和３（2021）年度 387 384 3 252 252 - 252 252 -

補助造林 372 369 3 240 240 - 240 240 -

森林整備センター造林 12 12 - 12 12 - 12 12 -

融資造林 - - - - - - - - -

自力造林 3 3 - - - - - - -

県総計 387 384 3 252 252 - 252 252 -

県西環境森林事務所 71 71 - 57 57 - 57 57 -

　鹿沼市 57 57 - 43 43 - 43 43 -

　日光市 14 14 - 14 14 - 14 14 -

県東環境森林事務所 41 41 - 27 27 - 27 27 -

　宇都宮市 9 9 - 9 9 - 9 9 -

　真岡市 - - - - - - - - -

　上三川町 - - - - - - - - -

　益子町 - - - - - - - - -

　茂木町 31 31 - 18 18 - 18 18 -

　市貝町 1 1 - - - - - - -

　芳賀町 - - - - - - - - -

県北環境森林事務所 185 182 3 125 125 - 125 125 -

　大田原市 60 60 - 43 43 - 43 43 -

　那須塩原市 34 31 3 25 25 - 25 25 -

　那須烏山市 3 3 - 3 3 - 3 3 -

　那須町 55 55 - 33 33 - 33 33 -

　那珂川町 33 33 - 21 21 - 21 21 -

県南環境森林事務所 59 59 - 25 25 - 25 25 -

　足利市 10 10 - 10 10 - 10 10 -

　栃木市 10 10 - 6 6 - 6 6 -

　佐野市 39 39 - 9 9 - 9 9 -

　小山市 - - - - - - - - -

　下野市 - - - - - - - - -

　壬生町 - - - - - - - - -

　野木町 - - - - - - - - -

矢板森林管理事務所 33 33 - 18 18 - 18 18 -

　矢板市 15 15 - 11 11 - 11 11 -

　さくら市 4 4 - - - - - - -

　塩谷町 14 14 - 7 7 - 7 7 -

　高根沢町 - - - - - - - - -

（注）数量はすべて単位未満を四捨五入しているので、個々の数字を合計しても総数に一致しない場合がある。

※コンテナ苗は平成29(2017)年度から記載

市町村名
総数

スギ

うちコンテナ苗

34



平成29（2017）年度

平成30（2018）年度

令和元（2019）年度

令和２（2020）年度

令和３（2021）年度

補助造林

森林整備センター造林

融資造林

自力造林

県総計

県西環境森林事務所

　鹿沼市

　日光市

県東環境森林事務所

　宇都宮市

　真岡市

　上三川町

　益子町

　茂木町

　市貝町

　芳賀町

県北環境森林事務所

　大田原市

　那須塩原市

　那須烏山市

　那須町

　那珂川町

県南環境森林事務所

　足利市

　栃木市

　佐野市

　小山市

　下野市

　壬生町

　野木町

矢板森林管理事務所

　矢板市

　さくら市

　塩谷町

　高根沢町

市町村名

前ページからの続き （単位：ha）

総数 再造 拡大 総数 再造 拡大 総数 再造 拡大

43 43 0 - - - 58 52 6

30 30 - - - - 104 98 6

44 44 - - - - 79 79 -

47 47 - - - - 40 40 -

60 60 - - - - 75 72 3

60 60 - - - - 72 69 3

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - 3 3 -

60 60 - - - - 75 72 3

10 10 - - - - 4 4 -

10 10 - - - - 4 4 -

- - - - - - 0 0 -

- - - - - - 14 14 -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - 13 13 -

- - - - - - 1 1 -

- - - - - - - - -

26 26 - - - - 34 31 3

13 13 - - - - 4 4 -

2 2 - - - - 7 4 3

- - - - - - - - -

4 4 - - - - 18 18 -

7 7 - - - - 5 5 -

19 19 - - - - 15 15 -

- - - - - - - - -

- - - - - - 4 4 -

19 19 - - - - 11 11 -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

5 5 - - - - 10 10 -

3 3 - - - - 1 1 -

- - - - - - 4 4 -

2 2 - - - - 5 5 -

- - - - - - - - -

（注）数量はすべて単位未満を四捨五入しているので、個々の数字を合計しても総数に一致しない場合がある。

※コンテナ苗は平成29(2017)年度から記載

ヒノキ アカマツ その他

35



計

ヒ

ノ

キ

カ

ラ

マ

ツ

計

ス

ギ

ヒ

ノ

キ

ア

カ

マ

ツ

計

ス

ギ

ヒ

ノ

キ

ア

カ

マ

ツ

平成29（2017）年度 150.53 22.54 8.89 13.65 14.44 4.70 7.74 2.00 113.55 49.42 64.13 -

平成30（2018）年度 150.53 22.54 8.89 13.65 14.44 4.70 7.74 2.00 113.55 49.42 64.13 -

令和元（2019）年度 150.53 22.54 8.89 13.65 14.44 4.70 7.74 2.00 113.55 49.42 64.13 -

令和２（2020）年度 150.53 22.54 8.89 13.65 14.44 4.70 7.74 2.00 113.55 49.42 64.13 -

令和３（2021）年度 147.71 22.54 8.89 13.65 11.62 5.82 5.80 - 113.55 49.42 64.13 -

県西環境森林事務所 70.52 22.54 8.89 13.65 11.02 5.31 5.71 - 36.96 11.63 25.33 -

県東環境森林事務所 10.39 - - - 0.50 0.41 0.09 - 9.89 3.50 6.39 -

県北環境森林事務所 37.21 - - - - - - - 37.21 20.20 17.01 -

県南環境森林事務所 8.15 - - - 0.10 0.10 - - 8.05 3.22 4.83 -

矢板森林管理事務所 21.44 - - - - - - - 21.44 10.87 10.57 -

　　第６表　　民有林間伐状況 （単位：ha）

年度

平成29（2017）年度

平成30（2018）年度

令和元（2019）年度

令和２（2020）年度

令和３（2021）年度

※「奥山林整備事業」は、平成30(2018)年度から廃止

　　第７表　　主伐（皆伐）面積 （単位：ha）

平 成 29(2017) 年 度

平 成 30(2018) 年 度

令 和 元 (2019) 年 度

令 和 ２ (2020) 年 度

令 和 ３ (2021) 年 度

1,725

499

464

民有人工針葉樹林皆伐面積
（開発・災害除く）

（単位：ha）

- 

- 

- 

 うち県民税事業奥山林整備事業分面 積

普 通 母 樹 林
（ 民 有 林 ）

　　第５表　母樹林指定面積

事務所

特 別 母 樹 林
（ 国 有 林 ）

育 種 母 樹 林
（ 民 有 林 ）

総
数

年度 総　　　数

3,274

3,254

3,528

659

2,705

492

3,357 - 

463

323

389

292

295

589

36


