3 伐 採•造 林

第1表 民有林造林状況

(単位:ha)

		針葉·広葉樹別								
年度	総数	針到	針葉樹		 					
			うち再造林		うち再造林					
平成29(2017)年度	374	316	315	58	53					
平成30(2018)年度	375	280	280	95	89					
令和元(2019)年度	408	332	331	76	76					
令和2(2020)年度	440	399	398	41	41					
令和3(2021)年度	387	312	312	75	72					

[※]再造林は、平成29(2017)年度から記載

第2表 民有林山行苗生産量

(単位:千本)

			針葉樹						
事務所	総数	計	スギ		ヒノキ		その他	広葉樹	
		āΙ		うちコンテナ苗		うちコンテナ苗	ての他		
平成29(2017)年度	1,127	1,048	872	859	176		_	79	
平成30(2018)年度	1,203	1,171	959	959	212	26	1	32	
令和元(2019)年度	1,198	1,158	967	967	191	191	I	40	
令和2(2020)年度	1,327	1,283	1,093	1,093	190	190	ı	44	
令和3(2021)年度	1,238	1,115	894	894	221	221	_	123	
県西環境森林事務所	453	453	364	364	89	89	_	_	
県東環境森林事務所	62	62	51	51	11	11	ı	-	
県北環境森林事務所	-	1	-	-	-	-	-	_	
県南環境森林事務所	723	600	479	479	121	121		123	
矢板森林管理事務所	_		-	_	-	_	-	_	

[※]コンテナ苗は平成29(2017)年度から記載

第3表 民有林樹種別苗畑面積

(単位:a)

71077 701111	1-, 1-	_,,,,	7 /												\ +	<u>ч</u> .а/
		総	数			ス	ギ		Т	: 7	/ =	F	そ	- O) f	也
事務所	総数	播 種 床	2 年 生	3 年 生	計	播種床	2 年 生	3 年 生	計	播種床	2 年 生	3 年 生	計	播種床	2 年 生	3 年 生
平成29(2017)年度	311	41	89	181	74	37	37	0	237	4	52	181	_	_	-	-
平成30(2018)年度	148	50	98	0	124	40	84	0	24	10	14	0	-	-	1	-
令和元(2019)年度	74	25	49	-	62	20	42	_	12	5	7	-	-	-	-	-
令和2(2020)年度	91	32	59	-	72	26	46	_	19	6	13	-	-	-	-	-
令和3(2021)年度	107	35	72	_	85	28	57	-	22	7	15	-	-	-	-	-
県西環境森林事務所	55	16	39	_	44	13	31	_	11	3	8	_	_	_	-	-
県東環境森林事務所	5	1	4	-	4	1	3	_	1	0	1	_	-	-	ı	ı
県北環境森林事務所	-	_	-	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	-	_
県南環境森林事務所	47	18	29	_	37	14	23	_	10	4	6	_	_	_	-	_
矢板森林管理事務所	-	_	-	_	_		_	_	_	_	_	_	_	_	_	_

⁽注)数量はすべて単位未満を四捨五入しているので、個々の数字を合計しても総数に一致しない場合がある。

第4表 民有林市町村別造林面積

(単位:ha)

男4衣 片有桥	(単位:ha)										
市町村名				スギ うちコンテナ苗							
1,7-111-0	総数	再造	拡大	総数	再造	拡大	総数	再造	拡大		
平成29(2017)年度	374	368	6	273	273	_	260	260	_		
平成30(2018)年度	375	369	6	241	241	_	241	241	_		
令和元(2019)年度	408	407	1	285	284	1	285	284	1		
令和2(2020)年度	440	439	1	353	352	1	353	352	1		
令和3(2021)年度	387	384	3	252	252	_	252	252	-		
補助造林	372	369	3	240	240	_	240	240	_		
森林整備センター造林	12	12	-	12	12	_	12	12	-		
融資造林	_	_	_	_	_	_	_	-	_		
自力造林	3	3	_	_	_	_	_	-	_		
県総計	387	384	3	252	252	_	252	252	-		
県西環境森林事務所	71	71	-	57	57	_	57	57	_		
鹿沼市	57	57	_	43	43	_	43	43	_		
日光市	14	14	1	14	14	_	14	14	-		
県東環境森林事務所	41	41	_	27	27	_	27	27	_		
宇都宮市	9	9	-	9	9	_	9	9	_		
真岡市	_	_	1	_	1	_	_	1	1		
上三川町	_	_	1	_	1	_	_	1	1		
益子町	_	_	1	_	1	_	_	1	1		
茂木町	31	31	ı	18	18	-	18	18	ı		
市貝町	1	1	1	_	1	_	_	1	1		
芳賀町	-	_	-	_	-	_	_	_	_		
県北環境森林事務所	185	182	3	125	125	_	125	125	-		
大田原市	60	60	I	43	43	-	43	43	ı		
那須塩原市	34	31	3	25	25	_	25	25	1		
那須烏山市	3	3	-	3	3	_	3	3	-		
那須町	55	55	1	33	33	-	33	33	1		
那珂川町	33	33	_	21	21	_	21	21	_		
県南環境森林事務所	59	59	1	25	25	_	25	25	-		
足利市	10	10	_	10	10	_	10	10	_		
栃木市	10	10	_	6	6	_	6	6	_		
佐野市	39	39	_	9	9	_	9	9	_		
小山市	-	_	_	_	_	_	_	_	-		
下野市	_	_	_	_	_	_	_	_	_		
壬生町	_	_	_	_	_	_	_	_	_		
野木町	_	_	_	_	_	_	_	_	_		
矢板森林管理事務所	33	33	_	18	18	_	18	18	_		
矢板市	15	15	_	11	11	_	11	11	_		
さくら市	4	4	_	_	_	_	_	_	_		
塩谷町	14	14	_	7	7	_	7	7	_		
高根沢町	_	_	_	_	_	_	_	_	_		

(注)数量はすべて単位未満を四捨五入しているので、個々の数字を合計しても総数に一致しない場合がある。

※コンテナ苗は平成29(2017)年度から記載

前ページからの続き (単位:ha)

市町村名	ヒノキ				アカマツ		(羊位:na) その他			
10.317 E	総数	再造	拡大	総数	再造	拡大	総数	再造	拡大	
平成29(2017)年度	43	43	0	_	_	_	58	52	6	
平成30(2018)年度	30	30	_	_	-	_	104	98	6	
令和元(2019)年度	44	44	_	_	-	_	79	79	_	
令和2(2020)年度	47	47	_	_	-	_	40	40	_	
令和3(2021)年度	60	60	_	-	1	_	75	72	3	
補助造林	60	60	-	_	_	_	72	69	3	
森林整備センター造林	_	_	_	_	_	_	_	_	_	
融資造林	_	_	_	_	_	_	_	_	_	
自力造林	_	_	_	_	_	_	3	3	_	
県総計	60	60	_	-	-	_	75	72	3	
県西環境森林事務所	10	10	-	-	_	_	4	4	_	
鹿沼市	10	10	-	_	_	_	4	4	-	
日光市	_	_	_	_	_	_	0	0	_	
県東環境森林事務所	-	-	_	-	_	_	14	14	_	
宇都宮市	_	-	_	_	_	_	_	_	_	
真岡市	_	-	_	_	_	_	_	_	_	
上三川町	_	_	-	_	-	_	_	_	_	
益子町	_	-	_	_	_	_	_	_	_	
茂木町	_	_	-	_	-	_	13	13	-	
市貝町	_	_	-	_	-	_	1	1	_	
芳賀町	_	_	_	_	-	_	_	_	_	
県北環境森林事務所	26	26	-	-	_	_	34	31	3	
大田原市	13	13	_	_	1	_	4	4	_	
那須塩原市	2	2	-	-	1	_	7	4	3	
那須烏山市	_	_	-	_	-	_	_	_	-	
那須町	4	4	-	_	ı	_	18	18	_	
那珂川町	7	7	_	_	-	_	5	5	_	
県南環境森林事務所	19	19	-	_	-	_	15	15	_	
足利市	-	_	_	-	ı	_	_	-	_	
栃木市	-	_	_	-	ı	_	4	4	_	
佐野市	19	19	_	-	ı	_	11	11	_	
小山市	-	_	_	-	I	_	_	_	_	
下野市	_	_	_	_	-	_	_	_	_	
壬生町	-	_	_	_	-	_	-	-	_	
野木町				_	_	_				
矢板森林管理事務所	5	5	_	_	_	_	10	10	_	
矢板市	3	3	_	_	_	_	1	1	_	
さくら市	_	_	_	_	_	_	4	4	_	
塩谷町	2	2	_	_	_	_	5	5	_	
高根沢町	_	-		_	_	_	-	-	_	

(注)数量はすべて単位未満を四捨五入しているので、個々の数字を合計しても総数に一致しない場合がある。

※コンテナ苗は平成29(2017)年度から記載

第5表 母樹林指定面積

(単位:ha)

												14.11u/
		特 別 (国		財 林 林)	育 (種 E 民 4	母 樹 す 林	林)	普 (通 民 有	母 樹 す 林	林)
事務所	総 数		۲	カ		ス	۲	ア		ス	Ŀ	ア
7 33171	数	計	,	ラ	計		,	カ	計		,	カ
		āl		マ	ĒΙ			マ	ĒΙ			マ
			+	ッ		ギ	+	ッ		ギ	+	ッ
平成29(2017)年度	150.53	22.54	8.89	13.65	14.44	4.70	7.74	2.00	113.55	49.42	64.13	-
平成30(2018)年度	150.53	22.54	8.89	13.65	14.44	4.70	7.74	2.00	113.55	49.42	64.13	_
令和元(2019)年度	150.53	22.54	8.89	13.65	14.44	4.70	7.74	2.00	113.55	49.42	64.13	-
令和2(2020)年度	150.53	22.54	8.89	13.65	14.44	4.70	7.74	2.00	113.55	49.42	64.13	_
令和3(2021)年度	147.71	22.54	8.89	13.65	11.62	5.82	5.80	I	113.55	49.42	64.13	_
県西環境森林事務所	70.52	22.54	8.89	13.65	11.02	5.31	5.71	_	36.96	11.63	25.33	_
県東環境森林事務所	10.39	_	-	1	0.50	0.41	0.09	-	9.89	3.50	6.39	_
県北環境森林事務所	37.21	-	-	-	-	-	-		37.21	20.20	17.01	-
県南環境森林事務所	8.15	_	_	-	0.10	0.10	-	1	8.05	3.22	4.83	-
矢板森林管理事務所	21.44	_	_	_	_	-	_	-	21.44	10.87	10.57	-

第6表 民有林間伐状況

(単位:ha)

		, , <u>, , , , , , , , , , , , , , , , , </u>
年度	面積	うち県民税事業奥山林整備事業分
平成29(2017)年度	3,528	1,725
平成30(2018)年度	2,705	-
令和元(2019)年度	3,254	-
令和2(2020)年度	3,274	-
令和3(2021)年度	3,357	-

^{※「}奥山林整備事業」は、平成30(2018)年度から廃止

第7表 主伐(皆伐)面積

(単位:ha)

年度	総数	民有人工針葉樹林皆伐面積 (開発・災害除く)
平成 29(2017) 年度	589	323
平成 30(2018) 年度	499	389
令和元(2019)年度	464	292
令和 2 (2020) 年度	463	295
令和3(2021)年度	659	492